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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou symetrizace odběru v distribuční

soustavě. Na úvodních stránkách je popsána problematika symetrizace odběru elektrické

energie, je zde vysvětleno, jak se chovají spotřebiče, které jsou připojeny k nesymetrické

soustavě. Dále je podrobně vysvětlen princip výpočtu nesymetrické soustavy, tedy

rozkladem na symetrické složky. Další část mé práce se věnuje realizaci měření na

laboratorním transformátoru 3,3kVA. Pro simulaci v programu Maxwell 3D jsem vytvořil

3D model laboratorního transformátoru pro možné simulace.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of the symmetrization of distribution in the

electrical network. In the beginning of the thesis the symmetrization of distribution in the

electrical network in dealt with. Explained here is the behavior of appliances that are

connected to the asymmetric electric system. Hereinafter with the method of decomposition

on symmetrical components the principle of calculating an asymmetrical system is

explained. The next part of the thesis is dedicated to the practical measurements using a

laboratory 3,3kVA transformer. In order to simulate the whole situation in Maxwell 3D

software, a 3D model of laboratory transformer was created.
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Seznam použitých značek

Značka Veličina jednotky

a operátor natočení [-]

a
2

operátor natočení [-]

cos  účiník [-]

k materiálová konstanta [-]

 úhel [°]

C kapacita [F]

L indukčnost [H]

R činný odpor [Ω]

xL indukční reaktance [Ω]

xC kapacitní reaktance [Ω]

Z impedance [Ω]

rk odpor nakrátko [Ω]

xk rozptylová reaktance [Ω]

x0 netočivá reaktance [Ω]

zk impedance nakrátko [Ω]

B magnetická indukce [T]

 magnetický tok [Wb]

A magnetický tok fáze A [Wb]

B magnetický tok fáze B [Wb]

C magnetický tok fáze C [Wb]

f frekvence [Hz]

Q jalový výkon [VAr]

P činný výkon [W]

S zdánlivý výkon [VA]

H intenzita magnetického pole [A/m]

U elektrické napětí [V]

UA napětí fáze A [V]

UB napětí fáze B [V]

UC napětí fáze C [V]
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UR sdružené napětí [V]

US sdružené napětí [V]

UT sdružené napětí [V]

UH Hallovo napětí [V]

u2 činitel nesymetrie napětí [%]

u2 činitel nesymetrie proudu [%]

ku2 zpětný činitel nesymetrie [%]

ku0 nulový činitel nesymetrie [%]

I elektrický proud [A]

IA proud fáze A [A]

IB proud fáze B [A]

IC proud fáze C [A]

IP stejnosměrný proud [A]

IS řídicí proudu [A]

I1 sousledná složka proudu [A]

I2 zpětného složka proudu [A]

I0 netočivá složka proudu [A]

Symetrizační autotransformátor

Jan Petřík 2014/2015

- 1 -

Úvod

V této práci se zabývám problematikou nesymetrického odběru, zejména pak velkou

jednofázovou nesymetrickou zátěží. Provedl jsem měření na transformátoru, který jsem

nesymetricky jednofázově zatížil a pozoroval jsem vliv této nesymetrie, při dalším měření

jsem k tomuto transformátoru připojil symetrizační autotransformátor, po připojení

jednofázové zátěže jsem pozoroval, jaký vliv měl připojený autotransformátor oproti

předchozímu měření. Dle použitého zapojení se dalo očekávat, že vlivem zapojení

autotransformátoru, bude výsledná nesymetrie o něco menší.

V této práci je uveden podrobný matematický postup při řešení nesymetrických

soustav, tyto soustavy se nejčastěji řeší rozkladem nesymetrické soustavy na symetrické

složky. Takto nejlépe zjistíme, jak velké proudy tečou v jednotlivých fázích.

Další částí této práce bylo vytvořit 3D model pro simulaci v programu Maxwell 3D, tento

model vznikl z přesného odměření, mnou používaného laboratorního transformátoru,

z kterého jsem vytvořil 3D model.
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1 Symetrizace odběru

Symetrický odběr by se dal definovat jako souměrný energetický systém, kde platí,

že trojfázová napětí mají shodnou amplitudu a jsou současně oproti sobě jednotlivé fáze

posunuty o 120°. Jestliže nebude splněna jedna ze dvou podmínek, tak nastává nesouměrný

stav, tudíž hovoříme o napěťové nesymetrii, která přímo odpovídá velikosti jednofázové

nebo dvoufázové zátěži. Toto nesymetrické zatížení nepříznivě ovlivňuje napájecí síť.

Nesymetrie se projevuje tak, že proudy ve fázích si, nejsou rovny:

IA ≠ IB ≠ IC. Proudová nesymetrie dále vede k napěťové nesymetrii. Z Obr. č. 1 je vidět jak

mohou vypadat vektory napěťové nesymetrie. [9]

Obr. č. 1 Vektory nesymetrického napětí

Toto ovlivňuje soustavu tak, že fáze, které jsou nejvíce zatíženy (kterými protéká největší

proud) se nadměrně zahřívají a dochází ke zvětšenému tepelnému namáhání izolace,

zkracuje se životnost izolace. Nesymetrie bude dále nepříznivě ovlivňovat chod zařízení

připojených na tuto síť.

V případě, že bude napájen transformátor z nesymetrické sítě, tak bude docházet

k transformaci sousledné složky napětí, ale i k transformaci zpětné složky, což je nechtěné,

protože vliv zpětné složky nám bude ovlivňovat velikost přenášeného výkonu. Pro

transformaci nulové složky bude záležet na druhu zapojení transformátoru, jestli bude

zapojen do trojúhelníku, do hvězdy či do lomené hvězdy (složky napětí a zapojení

transformátoru bude probráno dále). Při zapojení transformátoru v provozu se musí nastavit

ochrany, které reagují na celkový proud. Ten je složen ze všech složek, sousledné, zpětné a

netočivé. Proto je podstatné zapojení a vliv nesymetrie sítě pro správné nastavení ochran.

Někdy se udává u transformátorů činitel snížení zatížení s ohledem na nesymetrii.[9]
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 Samozřejmě nás vliv nesymetrie zajímá i u točivých strojů. Ta se zde projevuje ještě

ve větším měřítku. Dochází ke změně kruhového magnetického pole na eliptické magnetické

pole, zde se opět negativně projevuje zpětná složka, která vyvolává brzdný moment, tím

klesá točivý moment. U některých motorů, může nesymetrie jednotek % způsobit, že

výstupní jmenovité hodnoty motoru budou sníženy až o 10%. Podle studie: [Stier J.:Die

elektrische Maschine am unsymetrischen Mehrphasensystem, ETZ A 11/53] může napěťová

nesymetrie 4% způsobit zkrácení životnost asynchronního motoru na polovinu. U větších a

drahých motorů se používají ochrany proti nesymetrii, a to takové, že při velké jednofázové

zátěži dojde k odpojení stroje, aby nedošlo k jeho destrukci. Nesymetrie dále vede

k mechanickému namáhání stroje, což se projevuje vibracemi stroje. Vibrace ovlivňují

uložení stroje v ložiscích. I zde je ovlivněno vinutí stroje a to jak statorové tak i rotorové

vinutí, dochází zde k tepelnému namáhání a tudíž k tepelnému stárnutí stroje i zde je toto

způsobeno vlivem zpětné složky. Toto je asi nejzásadnější problém, aby nedošlo k poškození

stroje, je nutné buď snížit odebíraný výkon stroje, to skoro není v praxi realizovatelné. Proto

se musí zvolit motor s vyšším jmenovitým výkonem a tudíž motor předimenzujeme, což

vede ke zvýšení nákladů na pořízení motoru.

Samotná nesymetrie může nastat již při výrobě elektrické energie a to tak, že bude

špatně vyroben generátor, bude tedy vyroben nesymetricky. Toto se samozřejmě dnes již

takřka nemůže stát, protože dnešní výrobní procesy jsou velice kvalitní a samotný generátor

je podroben zkouškám, které ověří funkčnost a správnost vyrobeného generátoru.

Generátory dnes generují čistě harmonické napětí dle stanovených norem. Toto se mohlo

stát dříve u výroby generátorů, která nebyla na takové úrovni, jako je dnes. Tato nesymetrie

mohla nastat vlivem špatného (nekvalitního) opracování komponentů nebo špatné jakosti

těchto komponentů. Bohužel dnes se s nesymetrií potkáváme u fotovoltaických zařízení, kde

se využívají polovodičové střídače energie. Polovodičový střídač působí na síť jako velká

impedance, mají malý zkratový výkon a to vede k vzniku nesymetrie. Takto vzniklá

nesymetrie je v podstatě zanedbatelná oproti nesymetrii, která vzniká nevhodným zapojením

zátěže v odběrných místech.[10] [15]


[…]


protože jsem měření prováděl v halových laboratořích, kde jsem musel mít neustálí dozor

z řad odborných pracovníků. Nejlepší zapojení symetrizačního autotransformátoru je na Obr.

č. 39

Obr. č. 39 zapojení symetrizačního TR 2

Už ze samotného zapojení je vidět, že jednotlivé vinutí symetrizačního autotransformátoru

se rozdělí do jednotlivých vinutí. Toto zapojení je podstatně složitější než zapojení, které

jsem realizoval. Při takovémto zapojení je třeba ověřit, zda všechna vinutí jsou nepoškozená,

aby bylo zapojení funkční. Toto zapojení hodlám realizovat v dalším projektu, který mě čeká

v průběhu studia. Dle mého názoru bude toto zapojení podstatně lépe symetrizovat

nesymetrické zatížení, protože se nesymetrické zatížení rozloží souměrně do všech fází

pomocí tohoto zapojení. Jednotlivé proudy budou procházet vinutím transformátoru, tak, že

budou muset projít přes sekce všech fází (proud fáze A bude procházet do sekundární sekce

vinutí transformátoru a1 dál do c2 a b2 odtud nakonec bude moc být připojena zátěž. Zároveň
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bude z té samé fáze přiveden vodič na primární vinutí a odtud povede vodič na nulový

vodič). Tímto bude zaručena větší symetrizace nesymetrické zátěže.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce pojednává o problematice symetrizace odběru elektrické

energie v distribuční soustavě. V úvodní kapitole je uvedeno jaké nepříznivé vlivy má

nesymetrie na přístroje připojené v této soustavě, zejména jaký má vliv na transformátory a

na točivé stroje. U transformátoru při nesymetrickém napájení bude docházet k transformaci

zpětné složky, která nám bude negativně ovlivňovat přenášený výkon, při dimenzování

ochran transformátorů budeme muset počítat s celkovým proudem, který je složen

ze sousledné, zpětné a netočivé složky, proto se ochrany nastavují na vyšší proudy u

nesymetrických soustav. U točivých strojů se mění vlivem nesymetrie kruhové magnetické

pole na eliptické. Dále se snižuje točivý moment, vlivem zpětné složky, která vytváří brzdící

moment. Nesymetrické napájení má velký vliv na točivé stroje, protože při nesymetrii

několika procent může docházet ke snížení životnosti stroje až na polovinu.

V první kapitole je dále uvedeno, jak se postupuje při matematickém řešení

nesymetrických soustav, je zde uveden postup rozkladu na symetrické složky proudu. V této

kapitole je uvedeno možné spojení transformátorů, které jsem využil při realizaci měření na

laboratorním transformátoru.

Druhá kapitola se zabývala realizací měření v halových laboratořích na laboratorním

autotransformátoru, pro vyhodnocování tohoto měření bylo nezbytné využít další

transformátor, který byl zapojen v obvodu jako hlavní, na tomto transformátoru jsem provedl

sérii měření, abych zjistil, zda je napájen ze symetrické soustavy. Měření na hlavním

transformátoru bylo důležité pro vyhodnocení účinku symetrizace. Posouzení vlivu

nesymetrie zatížení bylo realizováno měřením s jednofázovou zátěží a připojeným

symetrizačním autotransformátorem v zapojení dle Obr. č. 28

Dále bylo v zadání vytvořit 3D model pro možné simulace ve výpočetním programu

Maxwell 3D. Proto jsem nejprve musel důkladně změřit geometrické rozměry celého

transformátoru, aby bylo možné vytvořit model v programu AutoCAD, z tohoto programu

lze přenést 3D model s příponou .sat do výpočetního programu Maxwell 3D. Tento model

jsem vytvořil za účelem seznámení se s výpočetním programem Maxwell 3D a ověřil, zda

je možné na takto vytvořeném modelu provádět simulace. S touto úlohou a tímto modelem

hodlám pokračovat v dalším navazujícím předmětu v magisterském studiu.

Poslední kapitola patřila analýze shromážděných dat, zejména získaných na základě měření.

Z naměřených výsledků vyplívá, že hlavní transformátor je napájen symetrickou sítí viz Tab.

č. 11 a že použití symetrizačního autotransformátoru mělo účinek viz. Obr. č. 38.
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Přílohy
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Příloha č. 1 štítek transformátoru 20 kVA

Příloha č. 2 štítek transformátoru 3,3 kVA
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Příloha č. 3 Pracoviště v halových laboratořích

Příloha č. 4 Detail zapojení a měření na svorkách TR
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Příloha č. 5 Měření se symetrizačním autotransformátorem

Příloha č. 6 Měření 1f zátěže
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Příloha č. 7 Měřicí přístroj UNI-T UT231 [16]
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Parametry přístroje: UNI-T UT231 přesnost

AC napětí: 20V / 100V / 300V / 600V +/- (1.2%+5)

AC proud: 40A / 100A / 400A / 1000A +/- (2%+5)

Činný výkon: 0.01kW ~ 600kW +/- (3%+5)

Zdánlivý výkon: 0.01kVA ~ 600kVA +/- (3%+5)

Jalový výkon: 0.01kVAr ~ 600kVAr +/- (4%+5)

Výkonový faktor: 0.3 ~ 1 +/- (0.02%+2l)

Fázový úhel: 0° ~ 360° +/- 1°

Aktivní energie: 1 ~ 9999kWh +/- (3%+2)

Teplota: -50°C až +1300°C, -58°F až +2372°F
+/- 1%+3 (°C), +/- 1%+5
(°F)

Kmitočet: 20Hz - 500Hz

Specialní funkce: Auto rozsah

MAX/MIN hodnota

Data hold

Icon display

True RMS (AC napětí nebo proud)

Kalibrační faktor

Vstupní impedance pro AC napětí: 10

MΩ

Max. displej 9999 (46 x 42mm)

USB

Data Logging

Příloha č. 8 Parametry přístroje UNI-T UT231 [16]