I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Symetrikační autotransformátor
Jméno autora: Jan PETŘÍK
Typ práce: BAP- bakalářská
Fakulta/ústav: ELEKTROTECHNICKÁ
Katedra/ústav: K13114 – Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Doc. Ing. Petr Voženílek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: K13114 – Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> C - dobře
Práce byla náročná, byl nucen se orientovat i v problematice, o které v přednáškách byla z důvodů, které nebylo možno změnit, uvedena jen zmínka, ale v plném rozsahu nebyla přednášena.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> D - uspokojivě
Při posouzení jednotlivých bodů zadání lze konstatovat, že byly splněny, i když poněkud povrchně. Měření na modelu s transformátorem v laboratoři katedry byla provedena, student vypracoval model transformátoru pro simulace v SW prostředí Maxwell 3D a data svým způsobem analyzoval.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> C - dobře
Po stránce strategie řešení práci nelze nic vytknout. Jen snad úroveň slovních komentářů dosažených výsledků.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> D - uspokojivě
Autor, zřejmě ve snaze navýšit počet stran textu, zbytečně obsírně pojal kapitolu 1.2 – Zapojení a hodinové číslo transformátoru, v níž důrazně naznačil, že problém hodinového úhlu (čísla) ne zcela pochopil.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> E - dostatečně
I když jádro řešení úkolu vychází ze správných předpokladů a závěry jsou v podstatě správné, úroveň zpracování písemné zprávy zůstává daleko za požadavky na bakalářskou závěrečnou práci, zakončující první stupeň vysokoškolského studia. Písemná práce obsahuje mnoho stylistických i gramatických chyb, které bylo možné eliminovat, kdyby autor práci podrobil odpovědné redakci textu.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> D - uspokojivě
Při čtení textu jsem nabyl přesvědčení, že student ne zcela využil možnosti konzultovat s vedoucím závěrečné práce. Přípomínky mám i k citacím zdrojů, z nichž čerpal. V seznamu použité literatury na jedné str.45 je nejednotný zápis. K citacím přistupoval s nepřilíhým soustředěním. Jako příklad uvádím: Str. 3 – Stier J.: Die elektrische Maschine – není v seznamu. Str.8.: Cituje literaturu [1] - vyvodil nesprávné značení. Str.13.: Cituje literaturu [5] –není relevantní informace ...

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Písemná zpráva k závěrečné bakalářské práci J. Petříka působí uspěchaným dojmem a požadované úrovni zůstala dosti dlužna. Kapitulu 1.2 bylo možné zestručnit a lépe nastudovat. Větší pozornost bylo třeba věnovat dalším oddílům, tj. nesymetrickému zatížení, měření, 3D modelu transformátoru a analýze.

Dotazy k práci:

- 1) Uveďte definici hodinového úhlu (čísla) trojfázového transformátoru. Jak se zjistí pro dané spojení vinutí?
- 2) Na str. 13 si protiřečí 13_{11} a 13_{3-4} . Vysvětlete.
- 3) Na str. 30₃₋₁ - jak z hodnot v Tab.8 plyne, poloha fázorů proudu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě.**

Datum: 10. 6. 2015

Podpis